
H O T Ă R Â R E A nr.1-205/2024 
privind desemnarea reprezentanților responsabili de monitorizarea și raportarea 

gradului de implementare a Planului de acțiuni pentru implementarea 
Programului național de integritate și anticorupție pentru anii 2024-2028 

 
8 iulie 2024                                                                                        municipiul Chişinău  
 

Examinând subiectul referitor la desemnarea reprezentanților responsabili de 
monitorizarea și raportarea gradului de implementare a Planului de acțiuni pentru 
implementarea Programului național de integritate și anticorupție pentru anii 2024-2028, 
audiind informația prezentată de către domnul Dumitru Obadă, Consiliul Superior al 
Procurorilor– 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află pentru examinare demersul 

Directorului Centrului Național Anticorupție, Alexandr Pînzari, prin care se solicită 
desemnarea reprezentanților din cadrul Consiliului Superior al Procurorilor, ce vor fi 
responsabili de monitorizarea și raportarea gradului de implementare a Planului de acțiuni 
pentru implementarea Programului național de integritate și anticorupție pentru anii 2024-
2028. 

Astfel, se notează că demersul de referință a fost înaintat în contextul prevederilor 
Capitolului IX. Proceduri de raportare al Programului național de integritate și 
anticorupție pentru anii 2024-2028 (adoptat prin Hotărârea Parlamentului nr.442 din 
28.12.2023). 

Așadar, procesul de raportare urmează să se desfășoare în conformitate cu 
prevederile Metodologiei privind monitorizarea și evaluarea implementării Programului 
național de integritate și anticorupție și a Planului de acțiuni pentru anii 2024-2028, 
aprobat prin Ordinul Directorului Centrului Național Anticorupție nr.30 din 24.06.20241. 

Subsidiar, se atestă că, potrivit pct.66 din Programul menționat, entitățile publice 
implementatoare vor desemna „prin ordin intern al conducătorilor, persoanele 
responsabile care vor asigura furnizarea tuturor informațiilor necesare și prezentarea 
rapoartelor privind gradul de implementare a Programului și a Planului de acțiuni. 
Identificarea persoanelor responsabile va permite facilitarea comunicării 
autorităților/instituțiilor în cauză cu secretariatul Grupului de monitorizare”.  

După cum rezultă din termenii de referință expuși în demers, exercițiul 
administrativ în speță urmează a fi efectuat în scopul bunei implementări a Programului 
și în spiritul cooperării interinstituționale eficiente.   

Cu titlu de informare se menționează că elaborarea și aprobarea acestui document 
de politici a rezultat din angajamentele asumate pentru implementarea Acordului de 
Asociere dintre Republica Moldova și Uniunea Europeană. Documentul are drept scop 
consolidarea sistemului național de prevenire și combatere a corupției prin continuarea 
dezvoltării unei culturi a integrității. Prin implementarea Programului național de 

1 www.cna.md, compartimentul: Documente de politici/Grup de monitorizare/Cadrul normativ 
1 

 

                                                           

http://www.cna.md/


integritate și anticorupție pentru anii 2024-2028 se urmărește diminuarea fenomenului de 
corupție și amplificarea gradului de integritate în sectorul public și privat. 

Potrivit documentului, au fost stabilite patru obiective2 generale: optimizarea 
standardelor de integritate în sectorul public; eficientizarea măsurilor de prevenire și 
combatere a corupției și asigurarea inevitabilității sancționării infracțiunilor de corupție; 
cultivarea integrității și diminuarea actelor de corupție în sectorul privat, inclusiv în 
entitățile cu capital integral sau majoritar de stat; cultivarea intoleranței față de actele de 
corupție, precum și încurajarea denunțării actelor de corupție și a practicilor ilegale. 

Subsidiar celor expuse, se notează că potrivit Metodologiei privind monitorizarea 
și evaluarea implementării Programului național de integritate și anticorupție și a Planului 
de acțiuni, pentru anii 2024-2028, procesul de monitorizare și evaluare a implementării 
Programului și al Planului de acțiuni are următoarele obiective: - stabilirea gradului de 
realizare a obiectivelor/ acțiunilor identificate în Program și în Plan; - identificarea 
cauzelor care generează deficiențe în realizarea acțiunilor și înaintarea soluțiilor pentru 
depășirea acestora; - elaborarea recomandărilor în vederea asigurării implementării 
corespunzătoare a Programului; - diseminarea informațiilor privind progresul de 
implementare a Programului. 

Prin urmare, deliberând asupra tuturor aspectelor relatate, în rezultatul discuțiilor și 
analizei traseelor profesionale, particularitățile specializării (cu interferențe în domeniul 
anticorupție,) membrii Consiliului Superior al Procurorilor a concluzionat asupra 
desemnării doamnelor Mariana Cherpec și Aliona Nesterov, membre ale Consiliului, 
procurore detașate, responsabile de monitorizarea și raportarea gradului de implementare 
a Planului de acțiuni pentru implementarea Programului național de integritate și 
anticorupție pentru anii 2024-2028. 

În concluzia celor relatate, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor 
art.art.70, 77, 79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 
Procurorilor –  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A desemna în calitate de persoane responsabile pentru  monitorizarea și 

raportarea gradului de implementare a Planului de acțiuni pentru implementarea 
Programului național de integritate și anticorupție pentru anii 2024-2028, pe doamnele 
Mariana Cherpec și Aliona Nesterov, membre ale Consiliului, procurore detașate. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
Preşedinte al Consiliului   
Superior al Procurorilor                              semnat                                 Dumitru OBADĂ 
 

2 Obiectivele au fost corelate cu direcțiile de politici stabilite în Strategia națională de dezvoltare „Moldova Europeană 
2030”. 
 

2 
 

                                                           


